
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 35 del 22 giugno 2017 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Convegno “60 anni dopo i Trattati di Roma: le sfide attuali dell’Unione Europea e il 
ruolo del Mezzogiorno”. 

 
L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 
PREMESSO 

CHE nel 2017 ricorre il 60° anniversario della firma dei Trattati di Roma, considerati come uno dei 

momenti storici più significativi del processo di integrazione europea, atteso che gli stessi, di fatto, hanno 

dato il via alla costituzione della Comunità Economia Europea, l’attuale Unione Europea; 

CHE, per celebrare tale ricorrenza, si stanno svolgendo numerose iniziative in tutta Europa al fine di 

promuovere un nuovo impegno per una migliore Unione, coinvolgendo tutti i Paesi che condividono 

l’esigenza di salvaguardare e rilanciare il progetto europeo; 

CHE l’Italia, unitamente agli altri sei Paesi fondatori, ha assunto un impegno specifico per promuovere la 

dimensione comunitaria nel contesto della celebrazione del 60° anniversario della firma dei Trattati; 

CHE il Dipartimento delle Politiche Europee della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha, quindi, 

promosso, in coordinamento con le istituzioni italiane ed europee, attraverso strategie comuni di 

comunicazione sull’Europa, un ciclo di iniziative per stimolare il dibattito e la riflessione sul futuro del 

progetto europeo, soprattutto tra le giovani generazioni; 

CHE, in vista del 60° anniversario della firma dei Trattati di Roma e alla luce della crescente disaffezione 

nei confronti del progetto europeo, le città e le regioni dell’Unione europea, su invito del Presidente del 

Comitato Europeo delle Regioni a “ripensare l’Europa”, si sono impegnate ad assumersi la loro parte 

affinché i cittadini partecipino in misura maggiore all’ideazione di un nuovo cammino per l’Unione; 

 

CONSIDERATO 

CHE il Consiglio regionale della Calabria, accogliendo l’invito del Presidente del Comitato Europeo delle 

Regioni, in un percorso sempre in divenire di comunità attiva e di democrazia partecipata, intende offrire 

ad una platea di professionisti e studenti universitari l’opportunità di un approfondimento di alto livello 

istituzionale e accademico avente ad oggetto la storia dei Trattati, intrecciando tale evento con le 

prospettive del processo di integrazione europea e con una visione di insieme dello scenario 

internazionale;  

CHE, pertanto, ha organizzato il convegno dal titolo “60 anni dopo i Trattati di Roma: le sfide attuali 

dell’Unione Europea e il ruolo del Mezzogiorno”, in collaborazione con l’Università degli Studi 

“Mediterranea” di Reggio Calabria e con l’Ordine degli Avvocati di Reggio Calabria, che si terrà il 23 

giugno 2017, ore 14:30, presso la sala “Federica Monteleone” del Consiglio regionale;  

CHE, per tale evento, il Segretario generale del Consiglio regionale ha richiesto alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento politiche europee, la concessione e l’utilizzo del Logo ufficiale del 

60° anniversario dei Trattati di Roma; 

 

VISTO il programma dell’evento che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante; 



2 

 

 

RILEVATO 

CHE il convegno, aperto anche ai vertici istituzionali della Regione Calabria, avrà come relatori 

autorevoli esponenti del mondo accademico non residenti nel territorio calabrese, ma provenienti dalle 

Università di Bologna, di Messina, Statale di Milano e Luiss Guido Carli, ai quali si ritiene di prestare 

ospitalità (spese di viaggio, vitto ed alloggio, ecc.);  

CHE, al fine di consentire la partecipazione di tutti i soggetti interessati, occorre dare la massima 

diffusione all’evento attraverso adeguati mezzi di pubblicità (locandine, inviti, servizio di documentazione 

fotografica, ecc.);  

 

RICHIAMATO 

- il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 

proponente;  

-  il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 

Ragioneria; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 

atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della 

stessa resa dal Segretario Generale, su proposta del Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 

Presidenza,  

 

 a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 

 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate: 

- di condividere ed approvare il programma del Convegno dal titolo “60 anni dopo i Trattati di 
Roma: le sfide attuali dell’Unione Europea e il ruolo del Mezzogiorno” da tenersi in data 23 
giugno 2017, ore 14:30, presso la sala “Federica Monteleone” del Consiglio regionale, secondo 
l’allegato programma (all. l); 

- di impegnare la somma di € 12.000,00 (dodicimila/00) a fronte della spesa quantificata in € 
12.000,00 (dodicimila/00) come da preventivo di spesa che si allega al presente atto deliberativo 
(all. 2) dando atto che la liquidazione avrà luogo sul resoconto della spesa a posteriori; 

- di imputare la spesa predetta su miss. 1, prog. 1, tit. 1, cap. 62491 art. 491 -   P.D.C. 
1.03.02.02.005, “Spese manifestazioni e convegni”, del bilancio per il corrente esercizio 
finanziario che presenta sufficiente disponibilità; 

- di autorizzare il Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti a porre in essere 
ogni conseguente atto di propria competenza necessario al buon esito della manifestazione, 
entro i limiti delle somme impegnate; 

- di trasmettere copia del presente atto per il seguito di competenza al Dirigente del Settore 
Provveditorato Economato e Contratti, al Segretario Generale, al Capo di Gabinetto, al Dirigente 
del Settore Bilancio e Ragioneria, ai Dirigenti delle Aree funzionali ed ai Dirigenti dei Settori per 
opportuna conoscenza. 
 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


